
REGISTRO GENERALE N. 9 del 09/01/2024 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 9 del 09/01/2024 

Determina del Responsabile di Settore N. 8 del 09/01/2024 

PROPOSTA N. 11 del 09/01/2024 

 
OGGETTO: PSR PUGLIA 2014/20 GAL PORTA A LEVANTE SCARL MIS.19.2-AZ.1. INT.1.1: 

ACCESS. FRUIZ. E RIQUALIF. AREE PARCO E ITINERARI. RIPRISTINO E 

VALORIZZAZIONE ITINERARIO PARCO ACQUAVIVA–TORRE CAPOLUPO 

DETERMINA A CONTRARRE AFFID. LAVORI ART. 192 D.LGS. 267/2000 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 4/01/2024, prot. n. 120 del 4/01/2024 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato nominato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

- sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.74 del 03.06.2021 il Gruppo di Azione Locale (GAL) “Porta a 

Levante S.C.A R.L.” ha pubblicato il bando per la presentazione di domande di sostegno relative al PSR 

PUGLIA 2014/2020 –Piano di Azione Locale “GAL Porta a Levante” – Misura19.2: Sostegno 

all’esecuzione degli interventi nell’ambito della strategia di Sviluppo Locale di tipo partecipativo. 

Azione 1. Strutture ed infrastrutture di piccola scala per migliorare la fruizione turistica del 

territorio” Intervento 1.1: “Accessibilità, fruizione e riqualificazione delle aree parco e degli 

itinerari”; 

- il bando in esame sostiene investimenti di miglioramento delle infrastrutture turistiche e ricreative su piccola 

scala e il potenziamento della relativa informazione turistica a supporto della fruizione escursionistica, 

sportiva e outdoor, al fine di contribuire a diversificare e destagionalizzare l’offerta turistica, conservare il 

paesaggio, promuovere le tipicità locali attraverso il contatto diretto con i turisti e favorire la creazione di 

opportunità occupazionali nelle zone rurali dei Comuni del comprensorio del GAL, al quale appartiene il 

comune di Diso; 

- i beneficiari sono le Amministrazioni Comunali informa singola ricadenti nel territorio del GAL “Porta a 

Levante”; 

- per tutti gli investimenti ammissibili al sostegno dell’Intervento 1.1, “Accessibilità, fruizione e 

riqualificazione delle aree parco e degli itinerari”, l’importo massimo ammissibile per ciascun 

partecipante è paria euro 163’376,00 ed inoltre il sostegno è concesso in conto capitale pari al 100% della 

spesa ammessa a finanziamento; 

- sul BURP Regione Puglia n. 74 del 03/06/2021 e portale istituzionale del Gruppo di Azione Locale (GAL) 

Porta a Levante S.C.A.R.L. è stato pubblicato l’Avviso avente ad oggetto: “BANDO PUBBLICO PER LA 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 9 del 09/01/2024 

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO “AZIONE 1. Strutture ed infrastrutture di 

piccola scala per migliorare la fruizione turistica del territorio” Intervento 1.1 “Accessibilità, fruizione e 

riqualificazione delle aree parco e degli itinerari”; 

- con determinazione del Responsabile del III Settore n. 220 RG del 18/08/2021 (n. 103 R.S. del 9/08/2021) 

è stato affidato all’arch. Fernando Zocco (iscritto con n. 754 albo architetti della Provincia di Lecce) con 

sede legale in Tricase e studio alla Via Cosenza, 10 (P.IVA 02641350752) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., l’incarico per lo svolgimento dei servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura 

relativi agli interventi di cui all’avviso pubblicato sul BURP Regione Puglia n. 74 del 03/06/2021 e portale 

istituzionale del Gruppo di Azione Locale (GAL) Porta a Levante S.C.A.R.L. richiamato in oggetto, 

unitamente al supporto all’ufficio per l’inserimento dati e inoltro domanda di sostegno sul Portale SIAN 

della AGEA; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 20/08/2021 è approvato il progetto definitivo dei lavori 

di “Ripristino e Valorizzazione dell’Itinerario Parco Acquaviva – Torre Capolupo” predisposto dal 

tecnico incaricato, arch. Fernando Zocco e, contestualmente, nominato Responsabile Unico del 

Procedimento il sottoscritto ing. Tommaso Gatto, Responsabile del III Settore “Assetto del Territorio” del 

Comune di Diso; 

Preso atto che: 

- il progetto dei lavori di “Ripristino e Valorizzazione dell’Itinerario Parco Acquaviva – Torre Capolupo”, 

dell’importo complessivo di €. 48'000,00#, è stato inserito nel Programma Triennale 2022 – 2024 delle 

OO.PP del Comune di Diso; 

- con Decreto del Presidente del GAL Porta a Levante scarl prot. n. 589 del 23/05/2023, visto l’esito positivo 

dell’istruttoria tecnico amministrativa, è stato certificato l’avvenuto inserimento nel registro aiuti SIAN con 

l’attribuzione del codice concessione SIAN-COR 1636498/ SIAN- CAR 16910 del progetto dei lavori di 

Ripristino e valorizzazione dell’itinerario Parco Acquaviva – Torre Capolupo, ammesso a finanziamento per l’importo 

pubblico di Euro 47’817,14# (quarantasettemilaottocentodiciassette/14); 

Visto che: 

- la Commissione Locale per il Paesaggio con Verbale n. 51 del 22/11/2021 si è espressa favorevolmente sul 

progetto e che lo stesso con nota del 6/12/2021 prot. n. 13526 è stato inviato alla Soprintendenza 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Brindisi e Lecce – Lecce per il rilascio del parere di 

competenza; 

- nei mesi successivi, non avendo avuto riscontro in merito da parte della stessa Soprintendenza ai sensi 

dell’art. 146 co. 9 del D. Lgs. 42/2004 si è venuto a formare il silenzio – assenso dello stesso Ente sul 

progetto di “Ripristino e Valorizzazione dell’Itinerario Parco Acquaviva – Torre Capolupo”; 

- in data 15/02/2022 è stata rilasciata sull’intervento di “Ripristino e Valorizzazione dell’Itinerario Parco 

Acquaviva – Torre Capolupo” Autorizzazione Paesaggistica n. 5/2022; 

- Il Parco Naturale Regionale Costa Otranto – Santa Maria di Leuca e Bosco di Tricase ha rilasciato parere 

favorevole con prescrizioni prot. n. 508 del 29/08/2022, acquisito agli atti del Comune il 31/08/2022 al n. 

9114; 

- con nota prot. 534/2023 del 10-01-2023, in atti al protocollo n. 089/900 del 24-01-2022, l’Autorità di Bacino 

distrettuale dell’Appennino meridionale, ex art. 6 c. 4bis) della Lr 11/2001, e smi, rilasciava il contributo di 

propria competenza; 

Considerato che:  

- questo Comune con nota prot. 12563 del 12/11/2021, acquisita agli atti della Sezione Autorizzazioni 

Ambientali Servizio VIA e VINCA della Regione Puglia al n. di prot. AOO_089/17610 e 17611 del 

02/12/2021 successivamente perfezionata con pec in atti al n. 089/17680 del 03-12-2022, inviava domanda 

di attivazione del procedimento di Valutazione d’Incidenza Ambientale ai sensi dell’art.5 DPR n.357/1997 e 

s.m.i. e della L.R. n.11/2001 e s.m.i. per l’intervento in oggetto; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 9 del 09/01/2024 

- con nota prot. 089/6986 del 25-05-2022, il Servizio VIA e VINCA, a seguito di una preliminare disamina 

della documentazione trasmessa a corredo della suddetta istanza, chiedeva a questo Comune di produrre 

integrazioni al progetto; 

- con nota acquisita agli atti regionali al n. di prot. 089/15482 del 12-12-2022, il Comune di Diso riscontrava la 

richiesta di integrazioni del Servizio VIA e VINCA di cui alla nota prot. 089/6986 del 25-05-2022; 

- con successiva nota prot. 089/2719 del 21-02-2023, il Servizio VIA e VINCA, suggeriva a questo Comune di 

verificare in modo approfondito la compatibilità di quanto proposto con le esigenze di tutela e 

conservazione individuate dal RR 6/2016 e smi e, quindi, di procedere ad una congrua 

delocalizzazione/modifica di detti interventi, mediante “nuovo elaborato grafico/descrittivo con dato vettoriale 

aggiornato”; 

- con nota acquisita agli atti di questa Sezione al n. di prot. 089/3650 del 07-03-2023, il Comune di Diso 

riscontrava la nota di questo Servizio prot. 089/2719 del 21/02/2023; 

- con determinazione n. 110 del 24/03/2023 del Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali Servizio 

VIA e VINCA della Regione Puglia veniva disposto che non sussistono i presupposti per richiedere 

l’attivazione della procedura di valutazione appropriata per il progetto di Ripristino e valorizzazione 

dell’itinerario Parco Acquaviva – Torre Capolupo, proposta dal Comune di Diso (LE), nell’ambito del 

P.S.R. Puglia 2014-2020 G.A.L. Porta a Levante S.C.A.R.L. nell’ambito della Misura 19.2 – Azione 1, 

intervento 1.1, per le valutazioni e le verifiche espresse in narrativa, a condizione che venga stralciato il 

sentiero Torre Capolupo nel tratto compreso tra la Torre Capolupo e la strada Antonio Sciesa; 

- con Determinazione del Responsabile del III Settore n. 114 Reg. Gen. del 4/04/2023 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di Ripristino e valorizzazione dell’itinerario Parco Acquaviva – Torre 

Capolupo dell’importo complessivo di €. 48'000,00#, predisposto da Tecnico incaricato arch. Fernando 

Zocco; 

Considerato che: 

− occorre procedere all’affidamento dei lavori; 

− l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il 

fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

− l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

− la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente 

secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante; 

Preso atto che: 

− il quadro economico dell’intervento in questione, contempla in €. 34'850,00# l’importo complessivo 

dell’appalto, ripartito come segue: 

a.1 Importo lavori a base d’asta (compreso manodopera) €. 34'000,00# 

a.3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 850,00# 

a Totale Lavori €. 34'850,00# 

− con determinazione del Responsabile di Settore n. 49 Reg. Gen. (n. 10 Reg. Sett. del 21/02/2019 è stato 

istituito l’Albo Elettronico degli Operatori Economici per l’affidamento dei Servizi, Lavori e Forniture sulla 

Piattaforma di E-Procurement “TUTTO GARE” del Comune di Diso; 

Ritenuto di stabilire che: 

− la procedura di gara sarà del tipo “telematica”, mediante la piattaforma E-Procurement “TUTTO GARE” 

del Comune di Diso; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 9 del 09/01/2024 

− si procederà alla scelta del contraente, secondo le modalità stabilite dall’art. 50 comma 1, lett. a) del D. Lgs. 

31/03/2023 n. 36, il quale dispone «…affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante»; 

− il soggetto affidatario sarà individuato tra gli operatori economici presenti sulla piattaforma di E-

Procurement “TUTTO GARE” del Comune di Diso; 

− il criterio di selezione sarà quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

− i lavori saranno realizzati mediante contratto di appalto a corpo, da stipularsi in forma pubblica 

amministrativa, mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 18 co. 1 del D. lgs. 36/2023; 

− non si deve procedere, ai sensi dell’articolo 58, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, alla suddivisione 

dell’appalto in lotti, non ricorrendo nel caso in questione la possibilità di individuare, nel complesso dei 

lavori costituenti l’appalto, un lotto funzionale ovvero un lotto prestazionale; 

Preso atto che: 

− per l’intervento in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto C.U.P.: 

G95F21000820002; 

− è stato acquisito, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 

136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010), in 

ordine alle procedure di spesa rivenienti dal presente atto, il Codice Simog C.I.G: A04862C1C3; 

− ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio del 20 febbraio 2023 con cui è stata approvata la Delibera 

ANAC n. 621 del 20/12/2022, la Stazione Appaltante non è tenuta al pagamento di alcuna quota 

contributiva a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

Accertato che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione 

del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto l’art. 107 c. 3 del D. Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione finanziaria, 

ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Considerato che la procedura di gara avverrà a mezzo di piattaforma telematica del Comune di Diso 

all’indirizzo: https://diso.tuttogare.it/gare ; 

Visti: 

− il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

− il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36; 

− il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore; 

− il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore; 

− il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il regolamento comunale di contabilità; 

− il regolamento comunale dei contratti; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di individuare il sistema di affidamento dei lavori di Ripristino e valorizzazione dell’itinerario Parco 

Acquaviva – Torre Capolupo dell’importo complessivo di €. 428'952,28# per lavori soggetti a ribasso 

d’asta, oltre €. 171'088,81# per costo della manodopera non soggetto a ribasso ed €. 850,00# per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, così come individuati nel progetto esecutivo, a firma dell’arch. Fernando 

Zocco approvato con determinazione del Responsabile del Settore n. 114 R.G./2023, secondo le modalità 

stabilite dall’art. 50 comma 1, lett. a) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, ovvero mediante «…affidamento diretto per 

https://diso.tuttogare.it/gare


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 9 del 09/01/2024 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

3. di dare atto che la procedura di gara sarà gestita mediante apposito sistema informatico (piattaforma 

telematica TUTTOGARE) del Comune di Diso accessibile attraverso il portale all'indirizzo 

https://diso.tuttogare.it ; 

4. di stabilire che: 

a) l'oggetto e la finalità del presente provvedimento sono l'affidamento dei lavori di Ripristino e 

valorizzazione dell’itinerario Parco Acquaviva – Torre Capolupo per l’importo complessivo di €. 

428'952,28# per lavori soggetti a ribasso d’asta, oltre €. 171'088,81# per costo della manodopera non 

soggetto a ribasso ed €. 850,00# per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA; 

b) le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato Speciale d'Appalto e schema di 

contratto quali elaborati del progetto esecutivo approvato; 

c) la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) del D. 

Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

d) il termine di validità dell'offerta: 180 giorni dalla data di scadenza fissata per la ricezione delle offerte; 

e) il luogo di esecuzione dei lavori è il territorio del Comune di Diso (Le); 

f) l'aggiudicazione avverrà sulla base del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

g) i lavori saranno realizzati mediante contratto di appalto a corpo, da stipularsi in forma pubblica 

amministrativa, mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 18 co. 1 del D. lgs. 36/2023; 

5. di dare atto che ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio del 20 febbraio 2023 con cui è stata 

approvata la Delibera ANAC n. 621 del 20/12/2022, la Stazione Appaltante non è tenuta al pagamento di 

alcuna quota contributiva a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

6. di dare atto che: 

− per l’intervento in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto C.U.P.: 

G95F21000820002; 

− è stato acquisito, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 

136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010), 

in ordine alle procedure di spesa rivenienti dal presente atto, il Codice Simog C.I.G: A04862C1C3; 

7. di dare atto che con Decreto del Presidente del GAL Porta a Levante scarl prot. n. 589 del 23/05/2023, 

visto l’esito positivo dell’istruttoria tecnico amministrativa, è stato certificato l’avvenuto inserimento nel 

registro aiuti SIAN con l’attribuzione del codice concessione SIAN-COR 1636498/ SIAN- CAR 16910 del 

progetto dei lavori di Ripristino e valorizzazione dell’itinerario Parco Acquaviva – Torre Capolupo, ammesso a 

finanziamento per l’importo pubblico di Euro 47’817,14# (quarantasettemilaottocentodiciassette/14); 

8. di dare atto che il progetto dei lavori di Ripristino e valorizzazione dell’itinerario Parco Acquaviva – 

Torre Capolupo trova copertura finanziaria sul Capitolo 4630 del Bilancio 2023 – 2025, corrente annualità, 

gestione competenze; 

9. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Tommaso Gatto, Responsabile del Settore 

Assetto del Territorio del Comune di Diso; 

10. di demandare al RUP ogni altro ulteriore adempimento utile per l’attuazione del progetto; 

11. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 212/2012; 

12. di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell'art. 192 del 

Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 267/2000, per 

l’affidamento dei lavori indicati in oggetto; 

https://diso.tuttogare.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 9 del 09/01/2024 

13. di trasmettere il seguente atto al Servizio Economico e Finanziario per i provvedimenti di propria 

competenza. 

14. di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla trasparenza. 

Il presente Atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in 

conformità del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 11 del 09/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

09/01/2024. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 11 del 09/01/2024 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 09/01/2024. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 40 

Il 18/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 9 del 09/01/2024 con oggetto: PSR 

PUGLIA 2014/20 GAL PORTA A LEVANTE SCARL MIS.19.2-AZ.1. INT.1.1: ACCESS. FRUIZ. E 

RIQUALIF. AREE PARCO E ITINERARI. RIPRISTINO E VALORIZZAZIONE ITINERARIO 

PARCO ACQUAVIVA–TORRE CAPOLUPO DETERMINA A CONTRARRE AFFID. LAVORI 

ART. 192 D.LGS. 267/2000 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 18/01/2024.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


